
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI SULLA VIA EX STRADA 

PROVINCIALE LA SVOLTA – CAVOLA E AREE DI VERSANTE DI MONTE E DI VALLE PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, DI 

RIPRISTINO DELLE STRUTTURE E DELLE INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE A 

SEGUITO DI CALAMITA’ NATURALI NONCHE’ DI AUMENTO DEL LIVELLO DI 

RESILIENZA DEL RISCHIO IDRAULICO O DI FRANA CUP: F77H22003150001 

Verbale di apertura ed esame delle buste amministrative 

Premesso che:  

- la procedura in oggetto si svolge su SATER (ID. nn. E128520 e PI405572-24) 

- che il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato al 18/10/2024 alle ore 17:00; 

- che l’articolo 18 del Disciplinare di gara prevede che “la gara si svolge in modalità interamente telematica 

avvalendosi della piattaforma telematica START che supporta le varie fasi di gara assicurando l’intangibilità del 

contenuto delle offerte, posto che ogni operazione compiuta risulta essere ritualmente tracciata dal sistema elettronico 

senza possibilità di alterazioni, garantendosi così, non solo la tracciabilità di tutte le fasi, ma proprio l’inviolabilità 

delle buste elettroniche contenenti le offerte e l'incorruttibilità di ciascun documento presentato.”; 

 

Visti gli atti di gara; 

Viste le comunicazioni effettuate a mezzo piattaforma; 

*** 

Scaduto il termine per la presentazione delle offerte si procede con l’apertura delle buste amministrative e 

al relativo esame. 

Risultano sottoposte sul portale di e-procurement n. 4 offerte dei seguenti operatori: 

-FLUMAR S.R.L., C.F. 02457030357;  

-TAZZIOLI E MAGNANI SRL, C.F. 00122740350;  

-EMILIANA ASFALTI SRL, C.F. 01044110367; 

-B.M. SCAVI S.R.L., C.F. 01668660358; 

Si dà atto che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, neanche potenziale, da parte del RUP. 

Si procede all’esame del contenuto delle buste amministrative. 

Il contenuto delle buste amministrative di tutti gli operatori risulta completo della documentazione richiesta. 



-DGUE; 

-Dichiarazione amministrativa di partecipazione; 

-Ricevuta di pagamento contributo ANAC. 

Per i seguenti operatori economici risultano corrette le dichiarazioni amministrative presentate e risultano 

altresì in possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura come definiti dalla Legge e specificati dalla 

norma di gara. 

-FLUMAR S.R.L., C.F. 02457030357;  

-TAZZIOLI E MAGNANI SRL, C.F. 00122740350;  

-B.M. SCAVI S.R.L., C.F. 01668660358. 

Gli operatori di cui sopra sono pertanto ammessi alla procedura. 

L’operatore economico EMILIANA ASFALTI SRL, C.F. 01044110367 non risulta invece in possesso del 

requisito di partecipazione costituto dalla SOA OS21 né in proprio né attraverso il subappalto qualificante 

/ necessario (ai sensi art. 12, comma 2, D.L. n. 47/2014, convertito con modificazioni dalla L. 23 maggio 

2014, n. 80, in G.U. 27/05/2014, n. 121). 

Si dà atto di quanto prescritto dalla norma di gara in merito al possesso della categoria SOA OS 21: <<(..) 

N.B. Ai sensi dell’art. 30 dell’allegato II.12 al Codice, qualora il concorrente non sia in possesso della qualificazione per la 

categoria scorporabile OS21, lo stesso dovrà essere in possesso di qualificazione per la categoria prevalente per l'importo totale 

dei lavori (SOA: OG3 in classifica III), fermo restando l’obbligo di subappalto obbligatorio - necessario per le lavorazioni 

rientranti nella categoria OS21 in quanto categorie a qualificazione obbligatoria (..)>> (Art. 6.2 della Lettera di Invito 

– Disciplinare). 

Chiarito che <<il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso istruttorio ed 

è causa di esclusione dalla procedura di gara>> (art. 14 della Lettera di Invito – Disciplinare).  

Si evidenzia che dall’esame delle dichiarazioni presentate dall’operatore economico in parola non è 

evincibile la volontà di avvalersi del subappalto (cd. qualificante / necessario) ad operatore qualificato per 

la categoria SOA OS 21 (‘a qualificazione obbligatoria’) di cui EMILIANA ASFALTI SRL è carente.  

In osservanza dei principi di buon andamento, adeguatezza e parità di trattamento, preso atto della 

mancanza del requisito speciale di partecipazione costituito dal possesso della categoria SOA OS21si ritiene 

di non poter ammettere l’operatore economico EMILIANA ASFALTI SRL, C.F. 01044110367 alla 

successiva fase di apertura delle buste economiche.  

Di quanto sopra si redige il presente verbale che viene approvato e sottoscritto come appresso.  

19/10/2024 

Il Responsabile di Progetto: Erica Bondi.  

 

 

 


